
Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892

035/2014-DGPC/PAD, de 17/12/2014, publicado no Diário Ofi cial 
nº 32.813, de 22/01/2015, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de  22/05/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Polícia Civil

-em exercício-
Protocolo 831272

PORTARIA Nº 086/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 19 DE 
MAIO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 01/2015-DGPC/
PAD, de 15/05/2015, subscrito pela DPC IONE MARIA COELHO 
PEREIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
redesignação para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 033/2014-DGPC/
PAD, de 16/12/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.813, 
de 22/01/2015, em razão da necessidade de encaminhar a 
servidora para junta médica, inquirir testemunhas, interrogar a 
servidora acusada e demais atos necessários para o andamento 
do processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras IONE 
MARIA COELHO PEREIRA, HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELO 
e IVONE FERNANDES SHERRING - Delegadas de Polícia Civil, 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar 033/2014-DGPC/PAD, de 16/12/2014, publicado no 
Diário Ofi cial nº 32.813, de 22/01/2015, conforme preceitua o 
Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de  22/05/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUZA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 831273

PORTARIA Nº 00317/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
13/05/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0064/15-GAB/CGPC 
de 09/02/15, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos 
de justiça Carlisvan Silva Pereira e outro, da carceragem da 
DP de Rurópolis, fato ocorrido em 13/12/14, o que ensejou a 
instauração do IPL nº 107/2014.000155-5, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0064/15-GAB/CGPC de 09/02/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00318/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
13/05/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0111/15-GAB/CGPC 
de 27/02/15, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, 
da arma de fogo, tipo PISTOLA, TAURUS, .40SW, SÉRIE: SZA 
83806, PAT.: 18194, fato ocorrido em 01/12/14, no município de 
Rurópolis, consoante o BOP nº 107/2014.000442-5, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 12/01/15 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0111/15-GAB/CGPC de 27/02/15, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, devendo ser providenciada a baixa da cautela da 
arma e 01 (um) carregador com 10 (dez) munições em nome do 
servidor S.A.O.S., mat. nº 5859166.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00347/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/05/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0071/15-GAB/CGPC de 
10/02/15, que apurou a conduta do servidor A.S.V.F., mat. nº 
57193168, face o teor do Despacho/ COINT/CGPC de 13/01/15, 
no qual consta que o policial, teria, em tese, agido de forma 

arbitrária no exercício da função, contra a Sra. Rosielma Amaral 
dos Santos, fato ocorrido na DP de Rurópolis, em 07/12/14, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0071/15-GAB/CGPC de 10/02/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00348/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/05/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0060/15-GAB/CGPC de 
09/02/15, que apurou as circunstâncias da fuga do preso David 
Tavares Graciano, das dependências da DP de Capanema, fato 
ocorrido em 17/09/14, o que ensejou a instauração do IPL nº 
180/2014.000469-1 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0060/15-GAB/CGPC de 09/02/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00349/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/05/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0065/14-GAB/CGPC 
de 25/02/14, que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
04/02/14, referente ao Of. nº. 180/13/CRPC /BMA, no qual 
consta TD de Manazes Ferreira do Carmo Mourão, que acusa 
policiais civis da DP de Portel, de terem, em tese, exigido e 
recebido certa quantia em dinheiro para liberá-lo, fato ocorrido 
no mês de fevereiro/ 2013, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0065/14-GAB/CGPC de 25/02/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00350/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/05/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0386/14-GAB/CGPC 
de 16/10/14, que apurou as circunstâncias da fuga da presa, 
Silene do Rosário Silva, das dependências da DP de Bragança, 
por ocasião da lavratura de procedimento policial, fato 
ocorrido em 12/07/14, o que ensejou a instauração do IPL nº 
52/2014.000515-8, conforme Despacho/COINT/ CGPC e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0386/14-GAB/CGPC de 16/10/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00351/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/05/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0422/14-GAB/CGPC 
de 28/10/14, que apurou as circunstâncias da fuga do preso 
de justiça, Cléo Jair Gomes de Lima e outro, da carceragem da 
DP de Altamira, fato ocorrido em 26/08/14, o que ensejou a 
instauração do IPL nº 143/2014.000335-0, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0422/14-GAB/CGPC de 28/10/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00352/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/05/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0539/14-GAB/CGPC 
de 30/12/14, que apurou a conduta do servidor A.D.E.S., mat. 
nº 5853524, face Parecer/COINT/ CGPC de 28/11/14, no qual 

consta que o policial, teria, em tese, agido de modo incompatível 
com as funções de policial, a quando dos fatos ocorridos no 
dia 12/05/13, no município de Altamira, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0539/14-GAB/CGPC de 30/12/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00353/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/05/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0540/14-GAB/CGPC 
de 30/12/14, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
justiça, Francisco Paulo da Silva Porfírio, da carceragem da DP 
de Monte Dourado, fato ocorrido em 23/11/14, conforme Of. nº 
148/2014-Depol/MTD/PA e anexo;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0540/14-GAB/CGPC de 30/12/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00354/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
19/05/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0045/08-GAB/CGPC de 
11/01/08, que apurou o teor do TD de Marlon Pantoja Lima, o 
qual acusa servidores de irregularidades, dentre eles o policial 
J.F.O., mat. nº 5856922, fato ocorrido no município de Breves, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o arquivamento dos autos da AAI nº 
0045/08-GAB/CGPC de 11/01/08, com relação ao referido 
servidor, com fulcro no art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e suas alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 831549

EXTRATO DE PORTARIA Nº 002/2015/CGPC/DIVERSOS, 
de 22/05/2015
A Corregedora Geral de Polícia Civil, Dra. LIANE MARIA LIMA 
MARTINS, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC PATRÍCIA MIRALHA 
LEANDRO, em dar prosseguimento às apurações: 0434/2014, 
0444/2014, 0446/2014, 0452/2014, 0472/2014, 0500/2014, 
0502/2014, 0508/2014, 0510/2014, 0534/2014, 0003/2015, 
0123/2015, 0144/2015 e 0166/2015.
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC CLÁUDIA 
CRISTINA BECHARA SOBRAL, lotada na Divisão de Disciplina, 
para prosseguir na apuração observando o prazo legal;
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Policia Civil

Protocolo 831561

EXTRATO DE PORTARIA Nº 003/2015/CGPC/DIVERSOS, 
de 22/05/2015
A Corregedora Geral de Polícia Civil, Dra. LIANE MARIA LIMA 
MARTINS, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC PATRÍCIA MIRALHA 
LEANDRO, em dar prosseguimento às apurações: 0021/2014, 
0126/2014, 0447/2014, 0449/2014, 0454/2014, 0475/2014, 
0498/2014, 0501/2014, 0503/2014, 0509/2014, 0533/2014, 
0537/2014, 0124/2015 e 0147/2015.
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC ALBERTINO 
SANTOS FILHO, lotado na Divisão de Disciplina, para prosseguir 
na apuração observando o prazo legal;
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Policia Civil

Protocolo 831566


